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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje asistenčním systémům řidiče a metodám kvality užívaným ve

fázi vývoje výrobku. Cílem práce je posouzení asistenčních systémů pomocí aplikace metod

kvality a to z pohledu vlivu na dopravní bezpečnost, preference a zkušeností uživatelů. Práce

dále analyzuje problematicky vnímané situace řidiči starší generace tzv. Best Agers

a provádí detailní praktické ověření jednoho vybraného asistenčního systému. V závěru

práce jsou navrženy modifikace zkoumaného systému zohledňující zjištěné požadavky

zákazníků.

KLÍČOVÁ SLOVA

Asistenční systémy řidiče, autonomní vozidlo, Best Agers, dotazník, metody kvality,

modifikace, automatické parkování, QFD.

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on driver assistance systems and quality methods used in the

process of the product development. The goal of the thesis is the evaluation of driver

assistance systems by application of quality methods from the traffic safety influence, drivers

preferences and experience point of view. Following step of the thesis is analysis of the

dangerously percieved situations of Best Agers drivers and selection of system for the detail

practical evaluation. The final step of the thesis is to define proposals for system modification

that take customer requirements into account.

KEY WORDS

Driver assistance systems, autnomous vehicle, Best Agers, questionaire, quality methods,

modifications, Automated parking, QFD.
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ÚVOD

Automobilová doprava je nedílnou součástí dnešní doby. Je definována vztahem řidiče,

vozidla a dopravního prostředí. Z hlediska bezpečnosti více než 90% nehod způsobuje

selhání lidského faktoru. Právě asistenční systémy mají za cíl redukovat tento efekt.

Asistenční systémy cílí na řidiče (člověka), jakožto nejrizikovější prvek

v prostředí automobilové dopravy. Tyto systémy podtrhují snahu výrobců automobilů vyrobit

co nejbezpečnější vozidlo. Asistenční systémy jsou jedním z možných řešení budoucí

autonomní jízdy vozidel.

První a druhá kapitola práce je věnována asistenčním systémům řidiče a současnému

rozvoji autonomních vozidel s přihlédnutím ke strategii Evropské unie a výhledu rozvoje

v příštích letech. Je nutné definovat úrovně automatizace vozidla a uvést problematiku

implementace systémů vlivem rozdílnosti legislativy nejen v Evropě, ale i ve světe.

Pokud chce výrobce automobilů zajistit spokojenost zákazníků, musí produkovat po všech

stránkách vyzrálé výrobky. K zajištění spokojenosti zákazníků slouží soubor metod kvality,

jejichž užití se prolíná celým procesem vývoje výrobku. Dalším krokem je analýza možností

a způsobu řízení kvality v automobilovém průmyslu. Konkrétně se jedná o analýzu metod

kvality používaných ve fázi vývoje výrobku. Vybrané metody slouží jako nástroj dalších

analýz.

Cílem diplomové práce je posouzení asistenčních systémů pomocí aplikace metod kvality.

Systémy jsou posuzovány z pohledu vlivu na dopravní bezpečnost, preference a zkušenosti

uživatelů. Dále práce analyzuje problematicky vnímané situace staršími řidiči,

tzv. Best Agers. Vliv asistenčních systémů na dopravní bezpečnost lze objektivně posoudit

metodou kvality QFD. K definování zbylých požadavků je nutno získat vhodné respondenty,

jejichž odpovědi poskytnou relevantní informace.

Po úvodní aplikaci metod kvality je vybrán jeden konkrétní systém k detailnímu posouzení za

účelem návrhů možných modifikací současného stavu. K detailní analýze systému je

zapotřebí uskutečnit praktické ověření s probandy, kteří mohou své poznatky sdělit během

užívání systému. Návrh modifikací systému zohlední nejen zjištěné poznatky z detailního

posouzení, ale i výsledky úvodní aplikace metod kvality.

Diplomová práce prohlubuje tématiku projektu Easy Driving, který je řešen v laboratoři

Automotive R&D 4.0 pod vedením Ústavu dopravních prostředků Fakulty dopravní ČVUT

v Praze pro potřeby koncernového předvývoje VW.
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1. ASISTENČNÍ SYSTÉMY ŘIDIČE

Asistenční systémy řidiče slouží k zvýšení bezpečnosti řidiče a v konečném důsledku

i silničního provozu. Skutečné asistenční systémy zamezují vzniku nebezpečných situací a

jsou tak jedním z nástrojů k dosažení Vize 0 Evropské unie – snížení počtu usmrcených a

těžce zraněných osob při dopravních nehodách na nulu. Nejznámějším asistenčním

systémem je protiblokovací systém kol ABS, který byl patentován firmou Bosch v roce 1936,

v roce 1978 uveden na trh a v současnosti jím musí být vybaveno každé vozidlo připuštěné

k provozu v Evropské unii (EU) [1].

Na asistenční skupiny je možno nahlížet z několika stran. Jedno z dělení zohledňuje míru

podpory vozidla, potažmo řidiče [1]:

asistenční systémy pro bezpečnou jízdu vozidla (ABS, protiprokluzový systém ASR,

elektronická stabilizace ESP, automatické nouzové brzdění,…);

asistenční systémy podporující řidiče (adaptivní tempomat ACC, navigace, parkovací

asistenční systémy,…).

Asistenční systémy je dále možné rozdělit dle způsobu zásahů do řízení [1]:

Stabilizační – zabraňující smyku (např. ASR);

Řídící – asistující při rutinních manévrech řidiče (např. automatické parkování);

Navigační – bezpečně a komfortně navigující do zvoleného cíle.

Důležité kritérium dělení asistenčních systémů je stupeň automatizace [1]:

Informující systémy – poskytují řidiči informace;

Servosystémy – ulehčují a optimalizují jednání řidiče;

Automaticky intervenující systémy – nejsou iniciovány řidičem, ale pouze upravují

nedostatky v řízení řidiče;

Automaticky jednající systémy – iniciovány řidičem.

Cesta k inteligentnímu vozidlu (Obr. 1) je znázorněna skrze čtyři kategorie systémů. Jedná

se o vývoj aplikací, zprostředkování informací od infrastruktury a automobilu k řidiči a

asistenčních systémů řidiče včetně systémů zabraňujících kolizi. Zmíněné kategorie zahrnují

také komunikaci Car2Car (komunikace mezi vozidly), Car2Infrastructure (Komunikace

vozidla s infrastrukturou). Důležitým krokem k vyššímu stupni automatizace je například

rozhodování automobilů na křižovatkách s právem přednosti v jízdě – tzv. učící proces. Ke

zvýšení kapacity komunikace je zapotřebí vytvořit funkční verzi systému

„Car Platooning“ – seskupování vozidel za jízdy.
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 sériová výroba výzkum a vývoj

řidič musí kontrolovat systém řidič nemusí systém kontrolovat

Obrázek 1 Cesta k inteligentnímu vozidlu [2]

2. ROZVOJ AUTONOMNÍCH VOZIDEL

Autonomní vozidla jsou chápána jako jeden z prostředků zvýšení bezpečnosti silničního

provozu. Dopravní nehody jsou celosvětově jednou z hlavních příčin úmrtí. V České

republice se podílí lidské selhání na více než 90% nehod. V kontextu autonomních vozidel

jsou rozeznávány dle SAE International následující úrovně automatizace vozidla (viz Obr. 2)

[3].

Obrázek 2 Úrovně automatizace vozidla, upraveno z [4]
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0. úroveň: Žádná automatizace - řidič zodpovídá za veškeré základní ovládání a funkce

vozidla po celou dobu řízení. Do této kategorie patří i vozidla se systémy, které pomáhají

řidiči, ale přímo nezasahují do řízení – pouze poskytují varování.

1. úroveň: Automatizace různých funkcí – vozidla v této kategorii jsou vybavena

automatizací jedné či více (nezávisle na sobě fungujících) základních funkcí. Řidič je plně

zodpovědný za ovládání vozidla, ale může jednu ze základních funkcí přenechat

asistenčnímu systému (např. ACC). Systémy vozidla mohou řidiči pomoci v ovládání

některé základní funkce (např. nouzové brzdění). Systémy nepřebírají zodpovědnost za

řízení vozidla.

2. úroveň: Automatizace kombinace funkcí – vozidla jsou vybavena automatizací alespoň

dvou základních funkcí. Systémy přiřazené těmto funkcím navzájem spolupracují. Řidič je

stále zodpovědný za sledování provozu a musí být za každých okolností schopen převzít

ovládání vozidla (např. spojení funkce ACC a asistenta držení v jízdním pruhu).

3. úroveň: Omezené samořízení, podmíněná automatizace – vozidla v této kategorii

umožňují řidiči předat řízení vozidlu za určitých specifických podmínek provozu a v


[…]


S5. Zobrazení informace o hledání parkovacího místa

Poznámka:

a. na straně spolujezdce

Poznámka:

b. na straně řidiče

Poznámka:

S6. Zobrazení volné parkovací mezery

Poznámka:

S7. Změna parkovacího režimu

Poznámka:

S8. Délka reakční doby systému

Poznámka:

S9. Pokyn pro brždění

Poznámka:

S10. Pokyn pro zařazení zpátečky

Poznámka:

S11. Pokyn pro zařazení rychlosti

Poznámka:

S12. Celkový dojem z testovaného konceptu

Poznámka:

Doplňující otázky:

4. Podává systém automatického ovládání dostatek informací?

Ano

Ne

Jiné:

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH VARIANT:

VARIANTA A – ŠKODA OCTAVIA III

Zaškrtněte, prosím, na škále 0,1,3,9 hodnocení, jak Vám vyhovuje daný bod

(0 – absolutně nevyhovuje; 1 – nevyhovuje; 3 – vyhovuje; 9 – velmi vyhovuje):

S13. Složitost úkolu

Poznámka:

S14. Složitost ovládání

Poznámka:

S15. Umístění aktivačního tlačítka systému

Poznámka:

S16. Indikace zapnutí systému

Poznámka:

S17. Zobrazení informace o hledání parkovacího místa

Poznámka:

a. na straně spolujezdce

Poznámka:

b. na straně řidiče

Poznámka:

S18. Zobrazení volné parkovací mezery

Poznámka:

S19. Změna parkovacího režimu

Poznámka:

S20. Délka reakční doby systému

Poznámka:

S21. Pokyn pro brždění

Poznámka:

S22. Pokyn pro zařazení zpátečky

Poznámka:

S23. Pokyn pro zařazení rychlosti

Poznámka:

S24. Celkový dojem z testovaného konceptu

Poznámka:

Doplňující otázky:

5. Podává systém automatického ovládání dostatek informací?

Ano

Ne

Jiné:

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

0 1 3 9

PŘÍLOHA Č. 7: DOTAZNÍKY POCITOVÉHO HODNOCENÍ

Automatické parkování – Jaký je aktuální stav ovládání?

Vyplňte prosím tento dotazník, za účelem vyhodnocení ovládání systému Automatického
parkování ve vozech Škoda. Dotazník se skládá vždy z dvojice vzájemných protikladů, které
charakterizují celkový pohled na řešený problém. Míra souhlasu s danou vlastností je určena
sedmi kruhovými políčky. Zaškrtnutím vždy maximálně 1 políčka u každé dvojice protikladů
vyjádříte svůj názor.

Příklad:

atraktivní neatraktivní

Tímto tvrzením tvrdíte, že shledáváte ovládání více atraktivní než neatraktivní.

Rozhodujte se spontánně. Je důležité, abyste o termínech nepřemýšleli příliš dlouho.
Vaše okamžitá reakce je pro nás důležitá.

Odpověď zaškrtněte prosím vždy i v případě, že nejste spokojeni s dvojicí protikladů, nebo
Vám připadá tato dvojice k danému tématu nevhodná.

Neexistuje žádná „správná“, či „špatná“ odpověď. Na Vašem názoru záleží!

nepříjemné radostné 1

nepochopitelné pochopitelné 2

kreativní bez fantazie 3

lehce naučitelné těžko naučitelné 4

osvěžující uspávající 5

nudné napínavé 6

nezajímavé zajímavé 7

nové staré 10

dobré špatné 12

složité jednoduché 13

odpudivé poutavé 14

zastaralé moderní 15

nepříjemné příjemné 16

pestré jednotvárné 18

přehledné nepřehledné 21

hezké ošklivé 24

sympatické nesympatické 25

nenápadné nápadné 26

Automatické parkování – Jaké byste si přáli ovládání?

Vyplňte prosím tento dotazník, za účelem vyhodnocení ovládání systému Automatického
parkování ve vozech Škoda. Dotazník se skládá vždy z dvojice vzájemných protikladů, které
charakterizují celkový pohled na řešený problém. Míra souhlasu s danou vlastností je určena
sedmi kruhovými políčky. Zaškrtnutím vždy maximálně 1 políčka u každé dvojice protikladů
vyjádříte svůj názor.

Příklad:

atraktivní neatraktivní

Tímto tvrzením tvrdíte, že shledáváte ovládání více atraktivní než neatraktivní.

Rozhodujte se spontánně. Je důležité, abyste o termínech nepřemýšleli příliš dlouho.
Vaše okamžitá reakce je pro nás důležitá.

Odpověď zaškrtněte prosím vždy i v případě, že nejste spokojeni s dvojicí protikladů, nebo
Vám připadá tato dvojice k danému tématu nevhodná.

Neexistuje žádná „správná“, či „špatná“ odpověď. Na Vašem názoru záleží!

nepříjemné radostné 1

nepochopitelné pochopitelné 2

kreativní bez fantazie 3

lehce naučitelné těžko naučitelné 4

osvěžující uspávající 5

nudné napínavé 6

nezajímavé zajímavé 7

nové staré 10

dobré špatné 12

složité jednoduché 13

odpudivé poutavé 14

zastaralé moderní 15

nepříjemné příjemné 16

pestré jednotvárné 18

přehledné nepřehledné 21

hezké ošklivé 24

sympatické nesympatické 25

nenápadné nápadné 26
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