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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace metod kvality při vývoji modifikací asistenčních systémů řidiče.
Jméno autora: Bc. Přemysl Toman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K 616 Ústav dopravních prostředků
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc, FEng, Ing. Josef Mík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K 616 Ústav dopravních prostředků

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o náročnou práci kreativního inženýrského charakteru vyžadující samostatný a iniciativní přístup.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je jednoznačné. Diplomant splnil zadání v plném rozsahu. Nad rámec zadání diplomant doporučil modifikaci
parkovacího asistenčního systému.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant pracoval aktivně a samostatně. Při vypracování diplomové práce postupoval tvůrčím způsobem. Průběh řešení
diplomové práce pravidelně konzultoval. Zvolil kreativní přístup k využití metody QFD a správně interpretoval dosažené
výsledky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant plně využil znalostí získaných v průběhu studia. Další potřebné znalosti a postupy si samostatně a iniciativně
doplnil při řešení reálných projektů zadaných průmyslovým zákazníkem a systematickým studiem parametrů existujících
vozidel, včetně experimentálního ověření. Při práci prokázal schopnost kreativního přístupu. Diplomant systematicky
využíval možnosti metod kvality aplikovaných ve fázi vývoje výrobku. V závěru práce diplomant správně interpretoval
výsledky a fundovaně formuloval technická opatření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce napsána výborně. Obrázky, tabulky i grafy jsou strukturovaně řazeny a přehledně
komentovány. Vysoce lze hodnotit i kultivovaný technický projev.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při řešení diplomové práce diplomant efektivně a pragmaticky využíval dostupné zdroje. Odbornou literaturu si
samostatně iniciativně vyhledával. Citační etiku diplomant nenarušil.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce je vypracována pečlivě a logicky strukturovaně.
Na základě rozsáhlého dotazníkového šetření získal diplomant řadu nových poznatků, které průběžně a podrobně v práci
komentoval a analyzoval.
V závěru práce diplomant uvedl konkrétní návrhy na zlepšení funkce asistenčního systému „Parkovacího asistenta“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Jedná se o hodnotnou inženýrskou práci.

Hlavním výsledkem diplomová práce je popis postupu užití metod kvality ve fázi vývoje výrobku. Dalším
výsledkem jsou v praxi použitelné inovativní návrhy (způsobu ovládání, způsobu zobrazení stavu systému atp.).

Výsledky práce jsou prakticky využitelné při řešení projektů nových modelů automobilů.

Otázka k obhajobě:

Jakým směrem lze očekávat další rozvoj asistenčních parkovacích systémů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.12.2017 Podpis:

Ing. Josef Mík, Ph.D.